
 

 

 

A m t l i c h e s  M i t t e i l u n g s b l a t t  
 

Gemeinde Wittelshofen 
 

Gemeindeverwaltung: Schulstraße 15, 91749 Wittelshofen 
 09854/2 04, Fax 09854/97 96 86 

www.wittelshofen.de / e-mail: wittelshofen@vg-hesselberg.de 
 

Nr. 06/2025 Wittelshofen, den 28.05.2025 

1. Haushaltssatzung des Grundschulverbandes Hesselberg-Süd für Haushaltsjahr 2025 
Die Schulverbandsversammlung des Grundschulverbands Hesselberg-Süd hat am 10.04.2025 die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 beschlossen. Das Landratsamt Ansbach hat die Satzung 
mit Schreiben vom 12.05.2025, Az. 941.05-0010/001 SG 22 geprüft. Die Haushaltssatzung wird nach-
stehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit amtlich bekanntgemacht. 
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung, öffentlich im Rathaus der Verwaltungsgemein-
schaft Hesselberg in 91725 Ehingen, Zimmer 1.3, während der allgemeinen Dienststunden öffentlich 
zur Einsichtnahme ausliegt (Art. 65 Abs. 3 GO). 

Aufgrund des Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 26 und 40 des Geset-
zes über die Kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff. GO erlässt der Schulver-
band folgende Haushaltssatzung: 

§   1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit  209.000,00 Euro und 
im Vermögenshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit  25.500,00 Euro ab. 

§   2 
Kredite für Investitionen werden nicht benötigt. 

§   3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§   4 
SCHULVERBANDSUMLAGE 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-

tungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 160.200,00 Euro festgesetzt und nach der Zahl 
der Verbands- und Grundschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes und den Grundschulträger 
umgelegt. 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 
vom 01.10.2024 auf 85 Verbandsschüler festgesetzt. 

3. Die Schulverbandsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.884,71 Euro festgesetzt. 
4. Die Schulverbandsumlage ist jeweils zu ein Viertel am 15.02.;  15.05.;  15.08. und 15.11.2025 zur 

Zahlung fällig. 

INVESTITIONSUMLAGE Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 

§   5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 30.000,00 € festgesetzt (15.000,00 € Sparkasse; 15.000,00 € VR Bank im südlichen Franken). 

§   6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§   7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft. 

Wittelshofen, den 14.05.2025 

GRUNDSCHULVERBAND HESSELBERG-SÜD 
gez. Leibrich, Vorsitzender 



- 2 - 
 
2. Straßeninstandsetzung Gemeindeverbindungsstraße Bernhardswend Richtung Ober-

michelbach 
Vom 02.06. - 06.06.2025 wird die Stadt Dinkelsbühl gefährliche Straßenschäden auf der Gemeinde-
verbindungsstraße von Bernhardswend nach Obermichelbach innerhalb einer Vollsperrung beheben. 
Die Umleitung ist über Dorfkemmathen angedacht. 

3. Dorferneuerungsmaßnahme "Dorfplatz und Straße am Gemeindehaus" 
Vom Amt für Ländliche Entwicklung Mittelfranken wurde mitgeteilt, dass die Dorferneuerungsmaß-
nahme "Dorfplatz und Straße am Gemeindehaus" nicht wie beabsichtigt im September 2025 beginnen 
kann. Von Seiten der Teilnehmergemeinschaft liegen zwar alle formalen Voraussetzungen (Plange-
nehmigung, Kostenvereinbarung, etc.) vor, allerdings ist es dem ausführenden Planungsbüro Heller 
aufgrund innerbetrieblicher Auslastung und Personalmangel nicht möglich, die nunmehr erforderliche 
Ausführungsplanung und Ausschreibung zeitlich so zu bedienen, dass ein Baustart in 2025 noch sinn-
voll ist. Mit dem Büro Heller wurde deshalb ein realistischer Zeitplan für die weitere bauliche Umsetzung 
ausgearbeitet, welcher einen Baubeginn im Frühjahr 2026 vorsieht. Im Winter (Januar/Februar) wird 
die Ausschreibung erfolgen. 

 

gez. Leibrich, 1. Bürgermeister 
 

Nichtamtlicher Teil 

1. Dorffest mit 60-jährigem Posaunenchor Jubiläum in Obermichelbach 
Herzliche Einladung zum Dorffest mit 60-jährigem Posaunenchor Jubiläum in Obermichelbach 

 am Samstag, den 14.06.2025 ab 18.30 Uhr 
reichhaltige Speisekarte, Unterhaltungsmusik 

 am Sonntag, den 15.06.2025  
zum Festgottesdienst um 9.30 Uhr 
reichhaltige Speisekarte/Mittagstisch, Hüpfburg, Kaffee und Kuchen 

Es freut sich die Dorfgemeinschaft Obermichelbach  

2. Gemeindefest in Untermichelbach 
Herzliche Einladung zum Gemeindefest nach Untermichelbach am Sonntag, den 06.07.2025 am 
Sportplatz Untermichelbach. 
9.30 Uhr: Zeltgottesdienst mit Pfarrer Simeon Prechtel, Posaunenchor und Michelbacher Frauenchor 
ab 11.00 Uhr: Mittagstisch, anschließend Kaffee, Kuchen und Eiskaffee 
Für die Kinder gibt es wie jedes Jahr eine Hüpfburg und Spiele. 
Auf Euer kommen freut sich die Dorfgemeinschaft Untermichelbach 

3. Gartenfest des OGV Wittelshofen 
Einladung zum 1. Gartenfest des OGV Wittelshofen am Sonntag, 01.06.2025 ab 10.30 Uhr im Lehr-
garten des Obst- und Gartenbauvereins Wittelshofen (hinter dem Schulgebäude). Es gibt Weißwürste 
und Wienerle sowie Kaffee und Kuchen. Für Kinder wird eine Hüpfburg aufgebaut und für Live-Musik 
sorgt „Kelly“ aus Ehingen. Bitte eigenes Geschirr und Gläser mitbringen. Bei schlechtem Wetter findet 
das Fest im Schützenhaus statt. Die ganze Bevölkerung ist herzlich eingeladen.  
Wir freuen uns auf euch! Die Vorstandschaft  

4. Stellenanzeige - EBZ Hesselberg 
Verstärkung gesucht für das EBZ Hesselberg-Küchen-/Gaststätten-Team 
Hauswirtschafter/in (m/w/d), event. Koch/Köchin (m/w/d) in Voll- oder Teilzeit ab sofort gesucht.  
Weitere Infos unter www.ebz-hesselberg.de. Nehmen Sie bis 27.06.2025 mit uns Kontakt auf – telefo-
nisch unter 09854/1019 (Klaus Walther) oder senden Sie Ihre Bewerbung mit Angabe Ihres frühest-
möglichen Eintrittstermins an bewerbung@ebz-hesselberg.de  
Evang. Bildungszentrum Hesselberg, Hesselbergstr. 26, 91726 Gerolfingen  

Redaktionsschluss für das nächste Mitteilungsblatt ist Dienstag, 17.06.2025 
Beiträge für das Mitteilungsblatt bitte an poststelle@vg-hesselberg.de 


